
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 2016 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23137.026421.2016-96, de 16 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.141 - I - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 8 de junho de 2016, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Pau dos Ferros, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 097/2015-DG/PF/IFRN, de 6 de maio de 2015.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1817950 Manoel do Bonfim Lins de Aquino FG.1 Coordenador de Pesquisa e Inovação Direção-Geral

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº. 23421.025894.2016-61, de 14 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.143 - I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, por posse em outro cargo inacumulável, com efeitos a partir de 21 de junho de 2016, ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA ALVES ROCHA, Matrícula SIAPE
nº 2168362, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, lotado no Campus João Câmara, Código do
Cargo nº 707001, Código da Vaga nº 0944682, sem direito à recondução, com base no inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Nota Técnica nº 758/ 2010/ COGES/
D E N O P / S R H / M P.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23057.022721.2016-96, de 23 de maio de 2016, resolve:

Nº 1.148 - I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, a LIANA ANTUNES DE MACEDO SOUTO, Matrícula SIAPE nº 0041817, ocupante do Cargo de Técnico em Higiene
Dental, Código 701241, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, de 5 de julho de 2005, acrescidos de 14% (quatorze por cento) a título de adicional por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990, observado o artigo 6º da Lei nº
9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, e o disposto no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001; do Incentivo a Qualificação, nos termos da Lei
nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006, e o disposto no artigo 41, da Lei nº 12.772/2012, no índice de 30% (trinta por cento); e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos
termos do artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1095/2016-Reitoria/IFRN, de 21 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 120, de 24 de junho de
2016, Seção 2, página 18, que autorizou o afastamento do país à
servidora Francinalva Dias Paz, onde se lê: "lotada no Campus Natal-
Central", leia-se: "em exercício provisório no Campus Natal-Cen-
tral".

Na Portaria nº 1096/2016-Reitoria/IFRN, de 21 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 120, de 24 de junho de
2016, Seção 2, página 19, que autorizou o afastamento do país à
servidora Genicleidy Dias Vaz Bittencourt, onde se lê: "lotada no
Campus Natal-Central", leia-se: "em exercício provisório no Campus
Natal-Central".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 16 de 16/4/2014, publicado no DOU
de 17/4/2014, o Edital de homologação do resultado final nº 34, de
2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014, prorrogado por meio da
Portaria/IFRO nº 717, de 13/05/2015, publicada no DOU de
25/05/2015 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, RESOLVE:

Nº 1.274 -NOMEAR, em caráter efetivo, FERNANDO YGOR FER-
NANDES FONSECA, para ocupar o cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº
0447582.

Nº 1.275- NOMEAR, em caráter efetivo, DAVILLA VIEIRA ODI-
ZIO DA SILVA, para ocupar o cargo de Bibliotecário/Documen-
talista, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0979710.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 1.276, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, LARISSE LIMA DE
SOUSA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Edital de resultado final nº 31, de 26/02/2016, pu-
blicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital n.º 32, pu-
blicado no DOU de 01/03/2016, para ocupar o Cargo de PROFES-
SOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área
Arquitetura/Edificações, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Vilhena, sob o
código da vaga nº 0943796.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 1.282, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Edital do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos nº 16 de 16/4/2014, publicado no DOU de 17/4/2014, e
o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, ALINE GOMES FER-
REIRA, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
34, de 2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014, prorrogado por
meio da Portaria/IFRO nº 717, de 13/05/2015, publicada no DOU de
25/05/2015, para ocupar o cargo de Enfermeiro, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (horas) horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes, sob o
código da vaga nº 0770215.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.793, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23306.003702.2016-81,resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) HENRIQUE MA-
RINS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, da Função Comissionada de Coordenação de Curso de
Licenciatura em Matemática (FCC) do Câmpus São Paulo, a partir de
01/07/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.794, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.007217.2016-97,resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) WENDEL MARCOS DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função
Gratificada de Coordenador de Infraestrutura de Tecnologia da In-
formação (FG-2) da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a
partir de 01/07/2016.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Decreto nº 7.312, de
22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011, publicada no
DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 2.868 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CAROLINA
MARIA DE CARVALHO GOUVÊA, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 398, de 26 de
novembro de 2012, publicado no DOU de 28 de novembro de 2012,
para exercer o cargo de Auxiliar em Administração, Classe C-I,
Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, na Reitoria, em
vaga decorrente da Portaria nº 37.708 de 14 de janeiro de 2008,
publicada no DOU de 16 de janeiro de 2008, aposentadoria de Luiz
Carlos da Gama Bentes, Código de Vaga nº 237318.

Nº 2.869 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JAQUELINE
DE OLIVEIRA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 398, de 26 de novembro de 2012,
publicado no DOU de 28 de novembro de 2012, para exercer o cargo
de Auxiliar em Administração, Classe C-I, Nível-I, em regime de 40
horas semanais de trabalho, na Reitoria, em vaga decorrente da Por-
taria nº 657 de 25 de janeiro de 2016, publicada no DOU de 26 de
janeiro de 2016, exoneração de Ricardo Magno Lopes da Silva, Có-
digo de Vaga nº 340114.

Nº 2.870 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, IVAN MILETOVIC MO-
ZOL, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 549, de 30 de setembro de 2015, publicado no DOU de 05 de
outubro de 2015, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico - Biologia II, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho com RDE, no Campus Pirituba, em vaga decorrente
da distribuição de cargos pela Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga nº 0950929.

Nº 2.871 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JUNOT DE
OLIVEIRA MAIA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 710, de 02 de julho de 2014,
publicado no DOU de 03 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Letras/Por-
tuguês, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de
trabalho com RDE, no Campus Pirituba, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga nº
0950930.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




